Im Rahmen des Managements der Währungsrisiken wurden Kurssicherungen im Jahr 2015 im Wesentlichen in den

Währungen australischer Dollar, brasilianischer Real, britisches Pfund, chinesischer Renminbi, indische Rupie, japani-

scher Yen, kanadischer Dollar, mexikanischer Peso, polnischer Zloty, russischer Rubel, schwedische Krone, Schweizer

Franken, Singapur-Dollar, südafrikanischer Rand, südkoreanischer Won, Taiwan-Dollar, tschechische Krone, ungari-
scher Forint und US-Dollar abgeschlossen.

Als relevante Risikovariablen für die Sensitivitätsanalyse im Sinne von IFRS 7 finden alle nicht funktionalen Währun-

gen Berücksichtigung, in denen der Volkswagen Konzern Finanzinstrumente eingeht.

Wenn die jeweiligen funktionalen Währungen sich gegenüber den übrigen Währungen um 10 % auf- oder abgewertet

hätten, ergäben sich in Bezug auf die nachfolgend genannten Währungsrelationen die folgenden Effekte auf die Siche-

rungsrücklage im Eigenkapital und das Ergebnis nach Ertragsteuern. Ein Aufsummieren der einzelnen Werte ist nicht
zweckmäßig, da den Ergebnissen je nach funktionaler Währung andere Szenarien zugrunde liegen.

KO N Z E R N A B S C H L U S S

Anhang

283

  3 1 . 1 2 . 2 0 1 5  3 1 . 1 2 . 2 0 1 4

Mio. € + 10 % – 10 % + 10 % – 10 %

Währungsrelation

EUR/USD

Sicherungsrücklage 1.969 – 2.160 1.515 – 1.678

Ergebnis nach Ertragsteuern 135 5 – 94 204

EUR/GBP

Sicherungsrücklage 1.849 – 1.850 1.320 – 1.321

Ergebnis nach Ertragsteuern – 46 48 – 39 40

EUR/CNY

Sicherungsrücklage 1.015 – 1.071 966 – 1.031

Ergebnis nach Ertragsteuern 69 – 21 17 27

EUR/CHF

Sicherungsrücklage 439 – 442 459 – 453

Ergebnis nach Ertragsteuern – 4 6 – 9 7

EUR/JPY

Sicherungsrücklage 248 – 241 – 26 29

Ergebnis nach Ertragsteuern 1 – 7 – 15 13

EUR/SEK

Sicherungsrücklage 112 – 113 60 – 60

Ergebnis nach Ertragsteuern – 78 78 – 35 35

EUR/KRW

Sicherungsrücklage 158 – 161 90 – 91

Ergebnis nach Ertragsteuern – 27 31 – 12 13

CZK/GBP

Sicherungsrücklage 170 – 170 130 – 130

Ergebnis nach Ertragsteuern 1 – 1 0 0

EUR/CAD

Sicherungsrücklage 110 – 101 80 – 74

Ergebnis nach Ertragsteuern 9 – 16 – 1 – 3

EUR/AUD

Sicherungsrücklage 92 – 92 94 – 90

Ergebnis nach Ertragsteuern – 1 1 – 2 0

EUR/HUF

Sicherungsrücklage 0 0 – 96 96

Ergebnis nach Ertragsteuern – 78 78 0 0

BRL/USD

Sicherungsrücklage – 1 1 – 10 10

Ergebnis nach Ertragsteuern 77 – 77 5 – 5

MXN/USD

Sicherungsrücklage – 48 48 3 – 3

Ergebnis nach Ertragsteuern – 20 20 1 – 1

GBP/USD

Sicherungsrücklage 62 – 62 56 – 56

Ergebnis nach Ertragsteuern – 1 1 1 – 1

KO N Z E R N A B S C H L U S S

Anhang

284

4.2.2 Zinsrisiko

Das Zinsrisiko für den Volkswagen Konzern (ohne Volkswagen Finanzdienstleistungen) resultiert aus Änderungen der
Marktzinssätze, vor allem bei mittel- und langfristig variabel verzinslichen Forderungen und Verbindlichkeiten. Zur

Sicherung werden überwiegend im Rahmen von Fair-Value- beziehungsweise Cash-flow-Hedges und in Abhängigkeit der

Marktlage Zinsswaps sowie kombinierte Zins-/Währungsswaps abgeschlossen. Die Refinanzierung konzerninterner

Finanzierungen erfolgt überwiegend fristenkongruent. Abweichungen vom Konzernstandard erfolgen auf Basis zentraler